

भारत सरकार
खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 4045
19 दिसंबर, 2024 को उत्तर देने के लिए
खाद्य प्रसंस्करण क्षेत्र में एफडीआई

4045. श्री दिलेश्वर कामैत:

क्या खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वर्ष 2019 से खाद्य प्रसंस्करण उद्योग की क्षमता में हुई वृद्धि का वर्ष-वार ब्यौरा क्या है;
(ख) वर्ष 2019 से खाद्य प्रसंस्करण क्षेत्र में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (एफडीआई) में हुई वृद्धि का वर्ष-वार ब्यौरा क्या है;
और
(ग) वर्ष 2019 से प्रसंस्कृत खाद्य पदार्थों के निर्यात में हुई वृद्धि का वर्ष-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

खाद्य प्रसंस्करण उद्योग राज्य मंत्री
(श्री रवनीत सिंह)

(क): सकल मूल्य वर्धन (जीवीए) के संदर्भ में खाद्य प्रसंस्करण उद्योग की क्षमता में वृद्धि का विवरण नीचे दिया गया है:

वर्ष	खाद्य प्रसंस्करण उद्योग का जीवीए	
	जीवीए (करोड़ रुपए में)	वृद्धि (%)
2019-20	1,95,909	-16.89
2020-21	1,96,332	0.22
2021-22	1,89,532	-3.46
2022-23*	1,91,967	1.29

स्रोत: *राष्ट्रीय लेखा प्रभाग, केंद्रीय सांख्यिकी कार्यालय, सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय के प्रथम संशोधित अनुमान के अनुसार

(ख): प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (एफडीआई) में वृद्धि का विवरण नीचे दिया गया है:

वर्ष	खाद्य प्रसंस्करण क्षेत्र में एफडीआई	
	एफडीआई (करोड़ रुपए में)	वृद्धि (%)
2019-20	6414.67	44.8
2020-21	2934.12	-54.3
2021-22	5290.27	80.3
2022-23	7194.13	35.9
2023-24	5037.06	-29.9

स्रोत: उद्योग एवं आंतरिक व्यापार संवर्धन विभाग (डीपीआईआईटी)

(ग): प्रसंस्कृत खाद्य के निर्यात में वृद्धि का विवरण नीचे दिया गया है:

वर्ष	प्रसंस्कृत खाद्य का निर्यात	
	निर्यात (मिलियन अमेरिकी डॉलर में)	वृद्धि (%)
2019-20	6264.02	-2.0
2020-21	8565.6	36.8
2021-22	10412.82	21.6
2022-23	13078.3	25.6
2023-24	10881.81	-16.8

स्रोत: वाणिज्य विभाग, वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय
